
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 石家庄金达明胶有限公司

环保提升改造项目

建设单位（盖章）： 石家庄金达明胶有限公司

编制日期： 二 O二四 年 十 一 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 石家庄金达明胶有限公司环保提升改造项目

项目代码 2409-130130-07-02-743714

建设单位联系人 解* 联系方式 1393307****

建设地点 石家庄市无极县石家庄金达明胶有限公司现有厂区内

地理坐标 （115度 01分 11.716秒，38度 13分 16.932秒）

国民经济

行业类别

C2667动物胶制造
[...]
率(kg/h)经度 纬度

高
度
m

内
径
m

温
度
(℃
)

天然气锅
炉排气筒
DA001

115°1′9.73
″ 38°13′18.66″ 8 0.4 80 1200

一

般

排

放

口

正

常

排

放

颗粒
物

0.038

NOx 0.253

SO2 0.033

提胶废气
排气筒
DA004

115°1′10.
79″

38°13′16.9
2″

1
5

0.
4 25 7200

H2S
5.83*1
0-4

NH3
4.99*1
0-3

臭气
浓度

724（无
量纲）

切皮、中
和废气排
气筒
DA005

115°1′10.
64″

38°13′18.2
9″ 15 0.4 25 7200

H2S
1.83*1
0-4

NH3
2.19*1
0-3

臭气
浓度

724（无
量纲）

（4）非正常工况废气排放分析

本项目非正常工序可能发生的为天然气锅炉检修过程，导致以上未经处理后

直接排放到大气中。非正常工况发生时，项目锅炉烟气非正常工况排放主要包括

环保处理设备出现故障完全失效，但锅炉烟气收集系统可以正常运行，锅炉烟气



56

通过排气筒排放等情况，天然气锅炉废气排放量经过计算，锅炉废气量为

1110.802万 m³/a，颗粒物、二氧化硫、氮氧化物的排放量分别为 0.045t/a、0.04t/a、

0.278t/a，排放浓度分别为 4.051mg/m³、3.6mg/m³、25mg/m³。

相关参数如下：

表 4-5 非正常排放参数表

非正常
排放源

非正常排放原
因

污染物
非正常排
放速率/
（kg/h）

单次持
续时间
/h

排放量
/kg 频次 措施

锅炉 低氮燃烧器

颗粒物 0.038 1 0.038

1次/年
立刻停止生产，对
故障位置进行维

修
SO2 0.04 1 0.04

NOx 0.278 1 0.278

为防止非正常工况废气排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检

修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设施停止运行或出现故障时，产

生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措

施保证废气达标排放。

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，及时发现废气处理设备的隐

患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化

容量。

（4）监测要求

根据工程特点、污染源及污染物排放情况，结合《排污许可证申请与核发

技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ1103-2020）、《排污许可证申请与核

发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电

及锅炉》(HJ 820-2017)、《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)、

《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）、《排

污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ978-2018），项目实施后，

本项目废气监测工作计划见下表。



57

表4-6 大气污染物监测方案

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

天然气锅炉
排气筒
DA001

有组织

氮氧化物 1次/月 《锅炉大气污染物排放标准》
（DB13/5161-2020）表1燃气锅炉标
准及《河北省大气污染防治工作领导
小组办公室关于开展燃气锅炉氮氧
化物治理工作的通知》（冀气领办

〔2018〕177号）要求

二氧化硫

1次/年颗粒物

烟气黑度

提胶废气排
气筒DA004 有组织

NH3

1次/半年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表2中标准的要求
H2S

臭气浓度

切皮、中和
废气排气筒
DA005

有组织

NH3

1次/半年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表2中标准的要求
H2S

臭气浓度

厂界 无组织

NH3

1次/半年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表1标准要求
H2S

臭气浓度

（5）排放量核算

本项目建成后正常工况全场有组织废气排放量见下表。

表 4-7 有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度
（mg/m³）

核算排放速率
（kg/h）

核算年排放量
（t/a）

一般排放口

1
天然气锅炉
排气筒
DA001

颗粒物 4.18 0.038 0.045

2 SO2 3.71 0.033 0.040

3 NOx 28.12 0.253 0.303

4 提胶废气排
气筒DA004

氨 2.0 4.99*10-3 0.036

5 硫化氢 0.17 5.83*10-4 0.004

6 切皮、中和废
气排气筒
DA005

氨 1.84 2.19*10-3 0.016

7 硫化氢 0.21 1.83*10-4 0.001

8 污水处理站
废气 DA007

氨 1.59 6.10*10-3 0.044

9 硫化氢 0.25 9.45*10-4 0.007

一般排放口合计

颗粒物 0.045

SO2 0.04

NOx 0.278

氨 0.096

硫化氢 0.012

有组织排放总计



58

有组织排放总计

颗粒物 0.045

SO2 0.04

NOx 0.278

氨 0.096

硫化氢 0.012

2、正常工况大气污染物排放量核算

本项目建成后正常工况大气污染物排放量核算表见下表。

表 4-8 大气污染物年排放量核算见表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 H2S 0.012
2 NH3 0.096
3 颗粒物 0.045
4 SO2 0.04
5 NOx 0.278

（6）大气环境影响分析结论

根据监测数据，切皮、中和排气筒出口处风量为 2717m³/h，氨、硫化氢、臭

气浓度的排放浓度分别为 1.84mg/m³、0.21mg/m³、724（无量纲），排放速率分

别为 4.99*10-3kg/h、5.83*10-4kg/h、臭气浓度为 724（无量纲）满足《恶臭污染

物排放标准》GB 14554-93表 2的要求。提胶排气筒出口处风量为 1094m³/h，氨、

硫化氢、臭气浓度的排放浓度分别为 2.0mg/m³、0.17mg/m³、724（无量纲），排

放速率分别为 2.19*10-3kg/h、1.83*10-4kg/h、臭气浓度为 724（无量纲）满足《恶

臭污染物排放标准》GB 14554-93表 2的要求。

厂界处氨、硫化氢的浓度分别0.19mg/m³、0mg/m³，臭气浓度为17（无量纲），

满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1标准要求。

根据污染源强核算，锅炉排气筒出口颗粒物、SO2、NOx 的排放浓度分别

4.051mg/m³、3.6mg/m³、45mg/m³，排放速率分别为 0.038kg/h、0.033kg/h、

0.397kg/h，林格曼黑度小于 1 级。满足河北省《锅炉大气污染物排放标准》

DB13/5161-2020的要求。

综上所述，本项目产生的废气污染物在采取有效的治理措施后，均能达标

排放，不会对大气环境产生明显影响。

2、废水

(1)源强分析



59

本项目不涉及新增生产和生活废水，仅对现有10t/h生物质锅炉替换为10t/h

燃气锅炉，现有10t/h生物质锅炉除尘不使用水，同时保留现有6t/h锅炉作为备用，

改造后产能和供热量均不发生改变，根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》

(HJ991-2018)废水污染源强核算方法，锅炉废水不发生改变，故做达标分析判断。

项目废水经沉淀+pH 调节+隔油沉淀+加药反应（物理混合）+絮凝沉淀+三

级生化处理+好氧生化+沉淀处理后，部分回用于绿化，洒水抑尘，其余经污水

管网排入无极县工业废水集中处理厂进一步处理。

根据检测报告中的数据显示，厂区污水总排口化学需氧量为84mg/L；pH为

7.4-7.5之间；总磷为0.85mg/L；氨氮为5.11mg/L；悬浮物为33mg/L；五日生化

需氧量为41.7mg/L；动植物油类为1.63mg/L，该项目综合废水排放满足《污水

综合排放标准》(GB8978-1996)表4三级标准，同时满足无极县工业废水集中处

理厂进水水质要求及协议标准要求。

表4-9 废水排放基本情况

编号 名称
坐标 排放口

类型
排放去

向
受纳污水处

理厂
经度 纬度

DA001 废水总排口 115°1′9.77″ 38°13′22.51″
一般排
放口

无极县工

业废水集

中处理厂

无极县工业

废水集中处

理厂

（2）环保治理措施可行性论证

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》

（HJ1103-2020）中表C.2 废水污染防治可行技术参照表，见下表4-13。本项目

的废水治理设施所采用的技术均为可行技术。

表4-10 废水污染防治可行技术参照表

废水

类别

污染物种

类
可行技术 本项目

全厂

废水

pH、五日

生化需氧

量、悬浮

物、化学需

氧量、氨

氮、总氮、

动植物油

预处理：格栅、过滤、中和沉淀法、气浮、混

凝沉淀；

生化处理：活性污泥法、序批式活性污泥法

（SBR 法）、缺氧/好样活性污泥法、生物接触

氧化法、厌氧/缺氧/好氧法、膜生物反应器法

（MBR 法）；

除磷处理：化学除磷、生物除磷、化学与生物

组合除磷；

沉淀+pH调节+隔
油沉淀+加药反应

（物理混合）+絮
凝沉淀+三级生化

处理+好氧生化+
沉淀



60

深度及回用处理：多效蒸发、过滤、超滤、纳

滤、反渗透 a

依据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ1103-2020）

（3）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学品制造业》

（HJ1103-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》

（HJ1120-2020），项目实施后，本项目废水监测工作计划见下表。

表4-11 水污染物监测方案

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

排污单位
废水总排

放口

流量 自动监测

《污水综合排放标准》
(GB8978-1996)表 4 三级标
准要求，同时满足工业废水协

议进水水质要求

pH 1次/季度

化学需氧量 自动监测

五日生化需氧量 1次/季度

氨氮 自动监测

悬浮物 1次/季度

色度 1次/季度

总氮 1次/半年

（4）水环境影响分析结论

本项目经污水处理站处理后的废水COD、SS、氨氮、BOD5排放满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准，同时满足无极县工业废水集

中处理厂进水水质要求。本项目产生的生产废水能够达标排放。

综上所述，本项目实施后对周围地表水环境影响较小。

3、噪声

（1）源强分析

本项目噪声源主要为燃气锅炉风机替代原生物质锅炉风机，其他噪声设备仅

位置发生变动，改造不新增设备噪声源，故本次预测噪声源以贡献值对边界四周

的影响，噪声值不变在 75~90dB（A）之间，为减少项目噪声对周围环境的影响，

要求建设单位采取下列措施：采取选用低噪声设备、基础减振，厂房隔声等降噪

措施。



61

表 4-12 (1) 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称

空间相对位置/m 声源源强 声源控制

措施

运行时

段X Y Z 声功率级/dB(A)

1 锅炉引风机 324 98 1.2 90
基础减

震、软连

接

昼、夜

表中坐标以厂界区西南角为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向

表 4-12(2) 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序
号

建
筑
物
名
称

声
源
名
称

型
号

声
源
源
强

声
源
控
制
措
施

空间相对位置
/m

距室内边界距
离/m

室内边界声级
/dB(A) 运

行
时
段

建筑
物插
入损
失 /
dB(A
)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声功
率级
/dB(A
)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑
物外
距离

1
切皮
间

切皮机O-5 75

基础
减
震、
厂房
隔声

112 31 1.2 24.6 10.2 38.9 67.8 57.457.4 57.6 57.4

昼

15.0 36.
4 36.436.8 36.4 1

2 去肉机
QR
J-1
00

75 115 31 1.2 36.1 5.9 7.3 34.3 57.457.4 57.6 57.4 15.0 36.
4 36.436.8 36.4 1

5

明胶
生产
车
间、
明胶
生产
车间
二

中和搅
拌机

JB-
20

75 110. 197. 1.2 57.7 65.0 6.6 96.1 57.457.4 57.8 57.4 15.0 36.
4 36.436.8 36.4 1

6 提胶锅BJ-10 75 97 168 1.2 55.5 58.2 8.7 102.957.457.4 57.7 57.4 15.0 36.
4 36.436.7 36.4 1

7 过滤机
GL0
01 75 106 174 1.2 54.0 38.7 10.2122.357.457.4 57.6 57.4 15.0 36.

4 36.436.6 36.4 1

8 离子交
换器

AC-8
422-
A

75 115 152 1.2 46.7 38.8 17.5122.357.457.4 57.5 57.4 15.0 36.
4 36.436.5 36.4 1

9 膜浓缩
分离器

RO 75 187 108 1.2 40.6 39.1 23.6122.057.457.4 57.4 57.4 15.0 36.
4 36.436.4 36.4 1

10
三效连
续蒸发
机

SMD
Z-15
00